
PREFEITURA MUNICIPAL DA LAGOA DE SÃO FRANCISCO                        

Praça Antônio Costa do Nascimento, 20                                              

CNPJ: 01.612.584.0001/19 

CEP: 64.258-000 – Lagoa de São Francisco – PI 
                                   
 

 

 

1 

 

 

ADITIVO Nº 01 - EDITAL DE TESTE SELETIVO N.º 001/2019  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA DO SÃO FRANCISCO, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas 
atribuições legais  
              

               R E S O L V E:  
 
1º - Aditivar e Corrigir o Edital nº 001/2019 do Teste Seletivo referente à Secretaria Municipal de 
Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social, de acordo com o que se segue: 
 

QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS – SECRETARIA DE SAÚDE  

 

Parágrafo Único – Excluir o cargo de Agente de Endemias Cód. 011 da oferta de vaga, sendo que o 
candidato inscrito no referido cargo e que tenha efetivado o pagamento poderá solicitar via e-mail da 
instituição excelência-express@hotmail.com até último dia de inscrição sua mudança para um dos 
cargos afins com vagas disponíveis ou, então, solicitar a restituição do valor pago.   
 
2º - Estabelecer aos cargos abaixo a seguinte distribuição de prova: 
 

CARGOS: Operador Master/Orientador Social e Entrevistador  

DISCIPLINAS Nº DE QUESTÕES PESO PONTOS 

Português  10 1,5 15,0 

Matemática  10 1,0 10,0 

Conhecimentos Específicos     10 2,5 25,0 

TOTAL 30  50,0 

 

3º - Acrescentar ao conteúdo programático, para os cargos de: 
 

Operador Master/Orientador Social e Entrevistador - 1. Lei  8.742/1993 – LOAS  –  Lei  Orgânica  da 
Assistência  Social; 2. PNAS  –  Política  Nacional  de  Assistência  Social;  3.  NOB/SUAS – Norma Operacional 
Básica  do  Sistema  Único  de  Assistência  Social;  4.  Lei  nº  8.069/1990  –  ECA –  Estatuto  da  Criança  e  do 
Adolescente; 5. Declaração Universal dos Direitos Humanos; 6. SINASE – Sistema Nacional de Atendimento 
Socioeducativo; 7. Plano Nacional de Promoção, Proteção e Defesa do Direito de Crianças e Adolescentes à 
Convivência Familiar e Comunitária; 8. Plano Nacional de Enfrentamento à Violência contra Crianças e 
Adolescentes; 9. Plano Nacional de Prevenção e Erradicação ao Trabalho Infantil; 10. Política Nacional para a 

 
CARGO  

CÓDIGO E Nº DE 
VAGAS 

 
C/H 

 
SALÁRIO R$ 
REF. 2019 

 
TAXA DE 

INSCRIÇÃO 

 
PRÉ-REQUISITOS  

Enfermeiro  
 

Cód. 003 – 02 
Vagas 

40h 3.094,52 
 

90,00 Curso de Superior na área e 
registro no conselho de classe. 

Técnico em Saúde 
Bucal    

 

Cód. 009 – 03 
Vagas  

40h 998,00 
 

60,00 Curso Técnico na área (Nível 
Médio) e registro no conselho de 

classe 

Agente 
Comunitário de 

Saúde   

Cód. 010 – 03 
Vagas  

40h 1.250,00 
 

60,00 Ensino Fundamental completo  

mailto:excel�ncia-express@hotmail.com


PREFEITURA MUNICIPAL DA LAGOA DE SÃO FRANCISCO                        

Praça Antônio Costa do Nascimento, 20                                              

CNPJ: 01.612.584.0001/19 

CEP: 64.258-000 – Lagoa de São Francisco – PI 
                                   
 

 

 

2 

 

 

Inclusão Social da População em Situação de Rua; 11. Lei nº 11.240/2006 (Maria da Penha); 12. Lei nº 
10.741/2003 – Estatuto do Idoso; 13. Decreto nº 3.298/1999 – Estatuto da Pessoa com Deficiência. 
 
Técnico em Saúde Bucal - Orientação sobre técnicas de higiene bucal. Recepção do paciente: preenchimento 
de ficha clínica e organização do arquivo e fichário e controle do movimento financeiro. Revelação e 
montagem de radiografias dentárias. Material de uso odontológico: classificação e manipulação. Instrumental 
odontológico: identificação, classificação, técnicas de instrumentação. Aspectos éticos do exercício profissional 
da AD. Bases legais e competências. Atribuições da AD e sua importância na equipe odontológica. Moldeiras 
odontológicas: tipos, seleção e confecção de modelos em gesso. Métodos preventivos contra a cárie dental e 
doenças periodontais: técnicas de aplicação. Consultório odontológico: conservação; manutenção do 
equipamento e do ambiente do trabalho. Aspectos do Programa Saúde da Família.  
 

4º - Retificar o conteúdo programático, para o cargo de Auxiliar Administrativo, conforme segue 
abaixo: 
 

1- ONDE SE LÊ: “Sistema operacional Microsoft Windows XP” 

LEIA-SE: “Sistema operacional Microsoft Windows 7” 

 

5º - Manter as demais normas já estabelecidas e publicadas na íntegra no edital Nº 001/2019. 

6º - Revogar todas as disposições em contrário. 
 
 

Lagoa de São Francisco (PI), 13 de fevereiro de 2019 

 
 

Veridiano Carvalho de Melo  

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


